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 چکیده

های موجود در یک بازار برای تغییر قیمت در جهتی مشابه است. این  همزمانی قیمت سهام به معنای تمایل سهام

بازار دارد. هدف این پژوهش تاثیر عدم  تواند بصورت افزایشی و یا کاهشی باشد و بستگی به روند  حرکت قیمتی می

اطمینان در محیط اطلاعات درونی ناشی از نوسان جریان نقد عملیاتی  بر رابطه بین اصل تطابق و همزمانی قیمت  

شرکت از شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است    164باشد. نمونه پژوهش شامل  سهام می

ها با درجه تطبیق بالا  را در دو گروه شرکت  1399تا انتهای سال    1393ز ابتدای سال  ساله ا  7که یک دوره زمانی

و پایین شامل می شود. نتایج نشان می دهد که عدم اطمینان در محیط اطلاعاتی درونی ناشی از نوسان جریان  

شود. به طور کلی ها با درجه تطبیق پایین موجب افزایش همزمانی قیمت سهام می نقد عملیاتی در گروه شرکت

کنندگان  تر استفادهبینی دقیقها با درآمدها به عنوان عاملی در پیشتوان نتیجه گرفت درجه تطبیق بالا، هزینهمی

ها نسبت به اطلاعات حسابداری است و تعامل این دو متغیر با هم موجب اصلاح و  و کاهش در عدم اطمینان آن

 شود.کنندگان از اطلاعات حسابداری و کاهش همزمانی قیمت سهام میدهگیری استفابینی و تصمیمبهبود در پیش

همزمانی قیمت سهام، رعایت اصل تطابق، عدم اطمینان در محیط اطلاعاتی، نوسان جریان نقد    های كلیدی:واژه 

 عملیاتی  
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 مقدمه   -1

های زیادی  ست. پژوهشقیمت سهام منعکس کننده هر دو اطلاعات عمومی )بازار( و اطلاعات حسابداری شرکت ا

دهد که هر چه جریان اطلاعات حسابداری شرکت به بازار بیشتر باشد، آنگاه تغییر قیمت ناشی در گذشته نشان می

یابد. به همین دلیل است  از اطلاعات حسابداری شرکت بیشتر است و در نتیجه همزمانی قیمت سهام کاهش می

همزمانی قیمت سهام برای سنجش اطلاعات حسابداری موثر در قیمت سهام  ها از معیار  که در بسیاری از پژوهش

های مختلف تحت تاثیر معیارهای  ها در محیط(. اما اگر قیمت سهام شرکت2006شود )جیانگ و لی،  استفاده می

چه نوع   هایی ازگذاران چگونه باید متوجه شوند که در چه زمانی و برای چه شرکتمتفاوتی است، بنابراین سرمایه

گذاری استفاده کنند. امروزه با استفاده از میزان عدم اطمینان  های سرمایهتحلیلی برای انتخاب بهینه خود در فرصت

کنند. در صورت عدم  در محیط اطلاعاتی درونی و برونی برای سنجش معیار همزمانی قیمت سهام استفاده می

فیت اطلاعات شرکت، آنگاه تغییرهای قیمت سهام شرکت،  گذاران به کیوجود اطلاعات یا عدم اطمینان سرمایه

 ها بازار خواهد شد. متاثر از تغییرها و حرکت

ها و مدلهای مختلف بنیادی و تکنیکی در زمینه کارایی بازار و البته کارآمدی تصمیمگیری  با وجود ارائه تئوری 

تاثیر عدم اطمینان محیط اطلاعاتی های زیادی در این زمینه مواجه هستیم که تحت  در بازار سرمایه، با انحراف 

درجات متفاوتی از اصل  بر  عدم اطمینان محیطی  تاثیر گذاری  آنچه دغدغه اصلی در این پژوهش است،  هستند.  

این مقوله خود نه تنها به افزایش  است که  همزمانی قیمت سهام  و تاثیر آن بر  تطابق بین درآمدها و هزینه ها  

گذاران و  های رفتاری سرمایه تورش   مهارکننده و عاملی در جهت  گذاری بلکه کمکمیزان تصمیات بهینه سرمایه

گذاری سازمان بورس اوراق بهادار در  با توجه به هدف  تر ثروت در بازار سرمایه خواهد شد.مناسب در نهایت توزیع  

الزام به توسعه بکارگیری استانداردهای حسابداری بین المللی و اهداف کمیته تدوین استانداردهای حسابداری در  

وع عدم اطمینان در محیط  سازمان حسابرسی و در نظر گرفتن شرایط خاص محیط کسب و کار  بررسی موض

که چرا که این موضوع خود    باشدسازمانی حائر اهمیت میبرون   درون سازمانی و  گیرندگاناطلاعاتی برای تصمیم 

اگاهی بخشی از طریق ایجاد    متاثر از رعایت اصل تطابق و تاثیر گذار بر میزان همزمانی قیمت سهام است. بنابراین

 گیری مخاطبان گردد. ارتقا کیفیت تصمیممی تواند منجر به  لاعاتی  های بیان کننده کیفیت اطشاخصه 

تواند  با توجه به مطالب ذکر شده آیا عدم اطمینان در محیط اطلاعات درونی ناشی از نوسان جریان نقد عملیاتی  می

 گذار باشد؟ بر رابطه بین اصل تطابق و همزمانی قیمت سهام تاثیر

 

 نه پژوهش مبانی نظری و مروری بر پیشی   -2

 همزمانی قیمت سهام -2-1

همزمانی قیمت سهام نشان دهنده میزان تغییراتی از بازده سهام شرکت است که به وسیله بازده بازار و صنعت  

های سهام با همزمانی کمتر مقدار نسبی بیشتری از اطلاعات خاص  شود. در این چارچوب قیمتتوضیح داده می

های موجود در یک بازار برای  (. همزمانی قیمت سهام به معنای تمایل سهام1988شرکت را در خود دارند )رول، 

تواند بصورت افزایشی و یا کاهشی باشد و بستگی به  تغییر قیمت در جهتی مشابه است. این حرکت قیمتی می
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زمانی ی میزان هماند که در اقتصادهای ضعیف به نسبت اقتصادهای قو ها نشان دادهروند بازار دارد. برخی از پژوهش

کشور به این    40(، با بررسی همزمانی قیمت در  2000(.  مورک و همکاران )2012قیمت بیشتر است )خنداکر،  

زمان دارند. لوین و زروس  نتیجه رسیدند که قیمت سهام در کشورهای رو به رشد تمایل بیشتری برای حرکت هم

بازارها ساختاریافته نیستند و دارای رشد مالی کمتر هستند.     تر،کنند که در کشورهای کوچک(، نیز بیان می1998)

بهتر باشد آنگاه اطلاعات   بازارها بیشتر است. هر چه محیط اطلاعاتی کشورها  این  بنابراین همزمانی قیمت در 

ها کمتر به صورت همزمان خواهد  شود و در نتیجه جهت حرکت قیمتها به بازار منتقل میبهتری از درون شرکت

 (.  2006ود )جین و مایرز،  ب

 

 اصل تطابق -2-2

ها در ارتباط خود با درآمدها بر اساس یک مبنای منصفانه و متوازن  تطابق به این مفهوم اشاره دارد  که هزینه

می اولویت  شناسایی  دهنده  نشان  تطابق  دارد،  قرار  تاریخی  بهایابی  مبنای  بر  غالبا  فعلی که  در سیستم  شوند. 

ها است و نیز یکی از اهداف مهم بکارگیری اصل  ها و بدهیزارشگری سود نسبت به ارزشیابی داراییگیری و گاندازه

واقعیت گیری  اندازه  و  شناسایی صریح سود  را  تطابق،  مالی شرکت  اطلاعات  اصلی  است. هسته  اقتصادی  های 

گذاران  د خالص برای سرمایههای مالی، رقم سودهند. در بین اطلاعات مندرج در صورتهای مالی تشکیل میصورت

استدلال می این چنین  اغلب  با اهمیتبسیار حائز اهمیت بوده و  اندازهشود که سود  گیری عملکرد  ترین معیار 

است. این اصل یک  شرکت است که در بازارهای مالی در دسترس و به وسیله اصل تطابق تحت تاثیر قرار گرفته

داردهای حسابداری مالی آمریکا، استانداردهای گزارشگری مالی بین  مفهوم مهم در چارچوب نظری هیئت استان 

های خود در مورد  بینیگذاران برای پیشالملل و استانداردهای حسابداری ایران است و بر معیار عملکرد که سرمایه 

 گیرند، اثرگذار است.های نقدی آتی و سود بکار میحاشیه رشد آتی، جریان

گیرد که تطابق قوی باعث افزایش سودآوری اقتصادی و تطابق  قوی یا ضعیف صورت میتطابق به دو صورت  

های رفتاری شده و در نتیجه باعث  ضعیف باعث کاهش سودآوری اقتصادی و نیز افزایش عدم اطمینان و سوگیری

ها  همه هزینه  (. تطابق قوی حالتی است که2011گذاران خواهد شد )شات،  بینی سرمایهایجاد اشتباهاتی در پیش

ها به طور مستقیم قابل ردیابی شوند. به عبارتی در این حالت، همه هزینهبا درآمدهای مرتبط با آن تطابق داده می

ها کاهش یافته و این  باشند، ولی در تطابق ضعیف، همبستگی بین درآمدها و هزینهبا درآمدهای خاص خود می

 (. 2008شود )دیچو و تانگ،  ش پایداری سود می امر باعث افزایش نوسان سود و بازده و کاه

ها  بینی هزینهتواند ناشی از ضعیف بودن قابلیت پیش(، بیان کردند که تطابق ضعیف می2008دیچو و تانگ )

و نیز در دسترس نبودن سایر اطلاعات از قبیل تصمیمات مدیریت، قوانین حسابداری و موارد دیگر باشد. با توجه  

هایی ارزشمند برای سود حسابداری است. همچنین تطابق تحت تاثیر مفاهیم اهم کننده نشانهبه اصل تطابق، فر 

گیرد که این مفاهیم بنیادی باعث ایجاد مسائلی در سیستم حسابداری  بنیادی تجاری و سیستم حسابداری قرار می

ت، چرخه عمر شرکت، ساختار  شود. این مفاهیم عبارت از: طول چرخه عملیاها با درآمدها میبرای تطابق هزینه

 های ثابت و غیره. گذاری، هزینهصنعت، توان سرمایه
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گذاران  ها با درآمدهای مربوط همبستگی بالایی داشته باشند تا توان سرمایهبه منظور ایجاد تطابق قوی، باید هزینه

(. از  2008د )دیچو و تانگ،  بینی سود آتی افزایش دههای مورد انتظار و نیز پیشبینی بهتر هزینهرا برای پیش

ها برای  ها و درآمدها و روابط بین آندلایل بررسی اصل تطابق و کیفیت گزارشگری مالی، اهمیت دادن به هزینه

 گذاران است.کنندگان و سرمایهاستفاده

 

 عدم اطمینان در محیط اطلاعات درونی - 2-3

-ها جهت انجام سرمایه هاست. شرکتمدیریت شرکت های نقدی همواره یکی از موضوعات مورد تاکید در  جریان

های نقدی دارد )مجتهدزاده و  گذاری در راستای هدف اصلی هر واحد تجاری که سودآوری است، نیاز به جریان

ها  گذاری(. مدیران در شرایط مختلف اقتصادی خرد و کلان تصمیماتی به منظور انجام این سرمایه1388احمدی،  

گذاری، یعنی جریانات نقدی وابسته است. بدیهی است هر  ها به منابع سرمایهمیزان اتکای آن نمایند کهاتخاذ می

های آتی نیز میسر  ریزی جهت پروژهبینی آینده و برنامههای نقدی کمتر باشد، قابلیت پیش چه نوسانات جران

اجرای پمی از  باعث جلوگیری  لذا عدم ثبات میزان جریانات نقدی عملیاتی  بلندمدت میروژهگردد.  گردد.  های 

هایی که دسترسی هایی که در دسترسی به منبع تامین مالی با مشکلاتی مواجه هستند، نسبت به شرکتشرکت

(.  2010دهند. )دنیس و سیبیلیکو،  تری به این منابع دارند، رفتارهای متفاوتی در این شرایط از خود نشان میآسان

های  قدرت رقابتی شرکت و میزان نقدینگی، اقدام به ذخیره نمودن جریان  ها به منظور حفظ مدیران این شرکت

هایی که دسترسی به منابع  نمایند. لیکن این عمل در شرکتهای مختلف میها در پروژهنقدی به جای مصرف آن

دارند، کمتر  تامین مالی دارند، با توجه به اینکه در کمترین زمان توان دسترسی به میزان نقدینگی مورد نیاز را  

های داخلی و همچنین عدم دسترسی به بازارهای  (. با توجه به نوسان جریان2005پذیرد )جیانگ،  صورت می

گذاری  های بعد منتقل کرده و یا سطح سرمایههای خود را به سالها اجرای پروژهتامین مالی خارجی، این شرکت

ای در جریان  هایی که با عدم اطمینان عمده(. شرکت1388حصارزاده،  آورند )تهرانی و  مد نظر خود را پایین می

وجوه نقد روبرو هستند از ترس مواجه با کمبود نقدینگی در آینده به احتمال زیاد سود نقدی کمتری پرداخت  

رجی هایی که با عدم اطمینان در جریان وجه نقد آتی روبرو هستند تامین مالی از منابع خاکنند. برای شرکتمی

ها از لحاظ تامین مالی باشد. زیرا این شرکتتر از تامین مالی از منابع داخلی شرکت میبه طور واضح پر هزینه

های فوق برای تامین مالی نیاز به منابع داخلی هایی هستند. بنابراین شرکتخارجی از شرکت، دارای محدودیت

داخت کنند. از طرفی در تحقیقات زیادی این موضوع به  توانند به سهامداران پردارند. پس سود نقدی کمتری می

است که میزان پرداخت سود بر ارزش شرکت تاثیرگذار است. لذا پرداخت سود کمتر باعث کاهش  اثبات رسیده 

شود. با توجه به موارد ذکر شده در  شود و موجب کاهش ارزش میگذاران میمطلوبیت سهام شرکت برای سرمایه

گیری از منابع تامین مالی داخلی شرکت سود نقدی زیادی  کنند که به منظور بهرهره سعی میبالا مدیران هموا

تقسیم نکنند. مگر اینکه به توانایی خود در ادامه پرداخت سطح بالایی از سود در آینده اطمینان داشته باشند. براو  

ک عامل مهم موثر در تصمیمات  (، طی تحقیقی مشخص کردند که اطمینان در وجوه نقد اتی ی2005و گراهام )

بینی سود و تاثیرات این تغییرپذیری  ها است. تغییر پذیری فروش نیز عموما از ادبیات پیشتقسیم سود در شرکت
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توان با اثرات تغییرات سود بر روی اقلام تعهدی  است. این گونه ارتباط را میبینی سود برگرفته شدهبر روی پیش

ها، منعکس  های جریان نقد آتی شرکت مورد بررسی قرار داد. تغییرپذیری فروشیبینودر نتیجه بر روی پیش

می شرکت  عملیاتی  محیط  تغییرپذیری  شرکتکننده  پیشباشد.  قابل  و  پایدار  عملیات  بزرگ  دارند  های  بینی 

 (. FASB, 1978بینی کمتر و کوچکتری خواهند داشت ) بنابراین خطای پیش

 

 پیشینه پژوهش -2-4

(، در پژوهشی به بررسی عوامل موثر بر همزمانی بازده سهام پرداختند. نتایج پژوهش  1399رضایی و همکاران )

نشان داد که بازده سالانه سهام و گردش معاملات و اندازه شرکت و نقدشوندگی سهام بر همزمانی بازده سهام تاثیر  

دار و منفی دارد. عمر شرکت و  ازده سهام تاثیر معنیدار و مثبتی دارد. سهامداران نهادی بر همگام سازی ب معنی

 داری ندارد.تمرکز مالکیت و فرصت رشد بر همزمانی بازده سهام تاثیر معنی

زمان بازار،  (، در پژوهشی به بررسی انتخاب سبد بهینه سهام و نقش تغییرات هم1398امیری و همکاران )

توان سبد  ه در صورت توجه به همزمانی قیمت سهام  میدهد کصنعت و قیمت سهام پرداخت. نتایج نشان می

 ها ایجاد کرد. تری را با تحلیل اطلاعات خاص شرکتسهام بهینه

( و همکاران  نقش کیفیت محیط اطلاعات داخلی در کاهش ریسک  1398ساری  بررسی  به  (، در تحقیقی 

نان محیطی، ریسک مالیاتی را افزایش  دهد که عدم اطمی های پژوهش نشان میها پرداختند. یافتهمالیاتی شرکت

دهد. همچنین کیفیت سود، دقت برآورد سود، کیفیت و شفافیت گزارشگری مالی ریسک مالیاتی را کاهش  می

دهد. کیفیت راهبری شرکتی نیز به عنوان مکانیزم نظارتی محیط داخلی بر کاهش ریسک مالیاتی موثر است.  می

گیری گزارشگری مالی و نظارت داخلی بر ریسک مالیاتی حیطی فرآیند اندازهها بیانگر اهمیت شرایط ماین یافته

 باشد. می

کاری و انحراف  (، در تحقیقی به بررسی تاثیر شرایط عدم اطمینان بر رابطه محافظه1396پور و عربی )حسن

کارانه انحراف  محافظهاست که با اعمال بیشتر حسابداری  بینی سود پرداختند. نتایج پژوهش حاکی از این بودهپیش

است. افزون بر این، در یک محیط با عدم اطمینان بالا، تاثیر  بینی سود هر سهم توسط مدیریت کاهش یافتهپیش

-یابد. با افزایش طول چرخه عملیاتی نیز، تاثیر محافظه بینی سود هر سه افزایش میکاری بر انحراف پیشمحافظه

 یابد م افزایش میبینی سود هر سهکاری بر انحراف پیش

(، در پژوهشی به بررسی تاثیر اصل تطابق بر عدم اطمینان اطلاعاتی پرداخت. در  1392زاده )کرمی و قربان

گیری  بینی سود هر سهم اندازهاین پژوهش عدم اطمینان اطلاعاتی با معیارهای نوسان بازده هر سهم و خطای پیش

دهد. نتایج نشان  است تطابق قوی، عدم اطمینان اطلاعاتی را کاهش میشود. بر طبق مبانی نظری فرض بر این  می

بینی سود هر سهم کمتر  ها بیشتر باشد، نوسان بازده و خطای پیشدهد هر چه تطابق بین درآمدها و هزینهمی

 خواهد بود. 

:    (، درپژوهشی به بررسی عدم اطمینان سیاست اقتصادی و همزمانی قیمت سهام2021شن و همکاران )

آن پرداخت.  از چین  بر  شواهدی  اقتصادی  سیاست  اطمینان  عدم  کردند که چگونه  بررسی  پژوهش  این  در  ها 
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یابند که عدم اطمینان سیاست اقتصادی به طور معناداری بر  ها در میگذارد. آنهمزمانی قیمت سهام تاثیر می

های مالی تاثیر  بازار سهام نزولی و بحران  همزمانی قیمت سهام تاثیرگذار است. علاوه بر این، مالکیت مدیریتی،

گذاران نهادی و تحلیلگران  دهد. سرمایهمنفی عدم اطمینان سیاست اقتصادی را بر همزمانی قیمت سهام کاهش می 

 کند.با کیفیت بالا، تاثیر منفی عدم اطمینان سیاست اقتصادی را بر همزمانی قیمت سهام تقویت می

ر پژوهشی تاثیر تعدیل کننده عدم اطمینان محیطی را بر رابطه بین عملکرد  (، د2021اوهان و همکاران )

سیستم مدیریت و عملکرد سازمانی بررسی نمودند. مطالعه وی اثر تعدیل کننده عدم اطمینان محیطی درک شده  

ها نشان  کند. یافتهرا بر روابط بین عملکرد سیستم مدیریت عملکرد و عملکرد سازمانی در ویتنام را بررسی می

دهد که تنها مشارکت مدیران در سطوح پایین در تعیین اهداف عملکرد سازمانی بر عملکرد سازمانی تحت عدم  می

گذارد. این مطالعه به دانش روز افزونی در مورد اثربخشی عملکرد  اطمینان محیطی درک شده، تاثیر مثبت می

 کند.سازمانی به ویژه در زمان عدم اطمینان کمک می

-(، در پژوهشی به بررسی مدل بازی تکاملی همزمانی قیمت سهام از رفتار سرمایه2020دانگ و همکاران )

گذاران نهادی و انفرادی دو بازیگر مهم بورس  ها در پژوهش خود عنوان نمودند که سرمایهذاری پرداخت. آنگ

ش خود، یک مدل بازی تکاملی که شامل  ها در پژوهکنند. آنها با هم قیمت بازار سهام را تعیین میهستند. آن

گذاران در  تحلیل همزمانی قیمت سهام با توجه به تاثیرات تصمیمات سرمایهودو گروه بازیکن است، برای تجزیه

گذارند شامل درآمد یا زیان  گذاران تاثیر میاند. عواملی که بر تصمیمات سرمایهگذاری سهام پیشنهاد کردهسرمایه

گذاران نهادی، هزینه جمع آوری اطلاعات  دهد که هزینه عملیاتی سرمایهتحلیل نشان میو. تجزیهباشدبالقوه، می

ای که ممکن است توسط مقررات نظارتی مجازات شود، عوامل کلیدی  بینی شدهقبل از معامله و ضرر و زیان پیش

گذارند. علاوه بر این،  گذاران منفرد تاثیر میگذاران نهادی و سرمایههستند که بر سیستم بازی تکاملی بین سرمایه

-گذاران از طریق روش عملیاتی جدی سرمایهکاهش حدس و گمان در بازار و افزایش دسترسی به اطلاعات سرمایه

 گذاران نهادی و تقویت مکانیسم افشای اطلاعات بازار برای کاهش هزینه همزمانی قیمت سهام در بازار مفید است. 

های مالی  هایی که گزارش(، در پژوهش خود به این نتیجه دست یافتند که در شرکت2019) بای و همکاران

-ها از خوانایی بالاتری برخوردار است به دلیل آنکه هزینه پردازش اطلاعات خاص شرکت پایین است، سرمایهآن

ی خود در مورد خرید و  ها گیریگذاران این دسته از اطلاعات را به جای اطلاعات گسترده بازار مبنای تصمیم

 است. دهند که این مساله کاهش همزمانی بازده سهام شرکت را در پی داشتهفروش سهام شرکت قرار می

(، در پژوهشی به بررسی افشای اختیاری و همزمانی قیمت سهام پرداختند. دوره  2017گرایول و همکاران )

شرکت به این نتیجه رسیدند که با افزایش افشای    سال/  9064و با استفاده از اطلاعات    2014تا    2007زمانی  

 یابد. های اجتماعی، همزمانی قیمت سهام کاهش میاختیاری اطلاعات بخصوص افشای اختیاری اطلاعات مسئولیت

(، در تحقیقی به بررسی رابطه بین همزمانی قیمت سهام و مفهوم اطلاعاتی پرداخت.  2014لی و همکاران )

توان از کاهش همزمانی قیمت سهام، مفهوم اطلاعاتی را استنتاج نمود که کمتر  صورتی میها بیان داشتند در آن

بودن همزمانی قیمت سهام در قبال بهبود محیط اطلاعاتی شرکت )مثلا کاهش عدم تقارن اطلاعاتی( باشد چرا  
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گذاران برون  سرمایهای از عدم تقارن اطلاعاتی ناشی از وجود اطلاعات نهانی و دسترسی نداشتن  که بخش عمده 

 آید. هاست که اکثرا در نتیجه نبود شفافیت در بازار بوجود می سازمانی به اطلاعات خاص شرکت
 

 فرضیه های پژوهش    -3

رابطه بین رعایت اصل تطابق با درجه تطبیق بالا و همزمانی قیمت سهام، تحت تاثیر عدم اطمینان در   (1

 جریان نقد عملیاتی است. محیط اطلاعاتی درونی ناشی از نوسان  

رابطه بین رعایت اصل تطابق با درجه تطبیق پایین و همزمانی قیمت سهام تحت تاثیر عدم اطمینان در  (2

 محیط اطلاعاتی درونی ناشی از نوسان جریان نقد عملیاتی است. 

 

 روش شناسی پژوهش -4

رگرسیون داده های ترکیبی، استفاده    روش این تحقیق، توصیفی از نوع همبستگی بوده و برای آزمون فرضیه ها از

شده است و از لحاظ هدف کاربردی می باشد، چون با هدف بکارگیری این نتایج در بازار سرمایه انجام می گیرد.  

  1393قلمرو مکانی پژوهش، شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و قلمرو زمانی آن سال های  

شرکت به عنوان نمونه آماری از روش حذف نظام مند در نظر گرفته شد    164ژوهش  می باشد. در این پ  1399تا  

و برای جمع آوری داده های مورد نیاز از اطلاعات صورتهای مالی و نرم افزار ره آورد نوین استفاده گردید. و در  

 نهایت با استفاده از نرم افزار ایویوز به آزمون فرضیه های پژوهش پرداخته شد. 

 

 پژوهش  مدل -5

های پژوهش  (، مدل های زیر برای آزمون فرضیه2013؛ چان و همکاران،  2011با توجه به مطالعات پیشین )شات،  

 گیرد: مورد استفاده قرار می

 مدل مربوط به فرضیه اول: 
Syni,t = α0 + β1 HighMatching i,t + β2 CVOL i,t + β3 HighMatching i,t * CVOLi,t + β4 Size i,t + β5 MTB i,t 

+ β6 LEV i,t + ε i,t 
 مدل مربوط به فرضیه دوم:

Syni,t = α0 + β1 LowMatching i,t + β2 CVOL i,t + β3 LowMatching i,t * CVOL i,t + β4 Size i,t + β5 MTB i,t 

+ β6 LEV i,t + ε i,t 

 

 در مدل های فوق: 

Syn:  2و برای اندازه گیری همزمانی قیمت سهام، ابتدا    نشان دهنده همزمانی قیمت سهام می باشدR   برای شرکت

i    در سال مالیt   :از مدل بسط یافته رگرسیون بازار در معادله زیر محاسبه می شود 
𝑟𝑖,𝑘,𝑤 = 𝛼𝑖 + 𝛽𝑖𝑟𝑚,𝑤 + 𝛾𝑖𝑟𝑘,𝑤 + 𝜀𝑖,𝑤 
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،  𝑟𝑘,𝑤است و    wبازده موزون بازار در هفته    𝑟𝑚,𝑤است،    wدر هفته    kدر صنعت    iبازده شرکت    𝑟𝑖,𝑘,𝑤که در آن  

در بازه صفر تا یک قرار دارد، برای بدست آوردن یک توزیع    2Rاست. از آن جا که    wدر هفته  kبازده موزون صنعت  

( ، از لگاریتم طبیعی 2000( و مورک و یونگ و یو )2004نزدیک به نرمال، مطابق تحقیق پیتروسکی و رولستون )
2R    برای متغیر همزمانی قیمتSYNCH   :استفاده می شود 

SYNCH = log(
𝑅𝑖,𝑡
2

1 − 𝑅𝑖,𝑡
2 ) 

 

نشان داده شده    Matchingدرآمدها و هزینه ها می باشد که در مدل رگرسیونی با    درجه تطبیق  متغیر مستقل

 (، بصورت زیر محاسبه می شود:2008است که از طریق مدل دیچو و تانگ )

 
REVt = β0 + β1EXPt−1 + β2EXPt + β3EXPt+1 + εt 

 

REV.1: کل درآمدهای فروش کالا و خدمات در سال جاری می باشد -t,EXPt, EXPt+1EXP   ترتیب بیانگر هزینه به

 های کل در سال قبل، جاری و سال آینده می باشند. 

این مدل بیان می کند که درآمدهای هر سال به هزینه های سال جاری، سال قبل و سال آینده وابسته است.  

بیانگر رعایت دقیق و کامل اصل تطابق است. در مدل  (  2βوابستگی درآمدها به هزینه های سال جاری )ضریب  

بزرگ تر باشد تطابق بین هزینه ها    2βنشان دهنده رعایت اصل تطابق است و هرچه    02β<چف و تانگ، ضریب  دی

ها  های پژوهش درجه تطبیق درآمدها و هزینهو درآمدهای سال جاری بیشتر بوده است. با توجه به اینکه در فرضیه

برای هر یک از مشاهدات،    2βمحاسبه ضریب  است لازم است بعد از  به دو دسته تطابق بالا و پایین تقسیم شده

هایی که بیش از سه سال دارای مقادیر بالاتر از میانه  مشاهدات را محاسبه کرده و سپس شرکت  2βمیانه ضرایب  

تر از میانه  هایی که کمتر از سه سال دارای مقادیر پایینها با درجه تطبیق بالا و شرکتباشند در گروه شرکت

 گیرند. ها با درجه تطبیق پایین قرار میکتباشند در گروه شر

HighMatching:   .نشان دهنده درجه تطبیق بالا است LowMatching :  .نشان دهنده درجه تطبیق پایین است 

CVOL:    نشان دهنده نوسان جریان نقد عملیاتی است که به عنوان متغیر تعاملی در مدل بکار رفته است و به

: نشان دهنده   HighMatching*CVOL می شود.  سال گذشته  5انحراف استاندارد جریان نقدی عملیات طی  کمک  

نشان دهنده اندازه شرکت    :Size : نشان دهنده متغیر تعاملی است.  LowMatching*CVOL متغیر تعاملی است.

از لگاریتم طبیعی ارزش بازار حقوق صاحبان سهام شرکت   نشان    :MTB محاسبه می شود.   tدر سال    iاست و 

  :LEV می باشد.  tدر سال    iدهنده نسبت ارزش بازار حقوق صاحبان سهام به ارزش دفتری حقوق صاحبان شرکت  

 می باشد.   tدر سال    iنشان دهنده اهرم مالی شرکت  
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 یافته های پژوهش -6

 آمار توصیفی -6-1

( یک نمای کلی از داده ها شامل تعداد، میانگین، میانه، حداقل، حداکثر و انحراف معیار متغیرهای  1در جدول )

 محاسبه شده، جهت آزمون فرضیه ها ارائه شده است. 
 

 (: آمار توصیفی متغیرها1جدول )

 ها با درجه تطبیق بالا گروه شرکت

 میانه میانگین  نماد متغیر نام 
انحراف  

 معیار 
 كشیدگی  چولگی كمترین بیشترین 

 Syn 57/0 - 45/0 - 09/2 35/3 91/6 - 94/2 - 27/34 همزمانی قیمت سهام 

HighMatc درجه تطبیق بالا 
hing 67/1 54/1 75/0 46/5 17/1 - 28/1 69/6 

 Size 17/15 85/14 72/1 67/20 02/11 52/0 91/2 اندازه شرکت 

 MTB 50/2 18/2 17/2 67/18 37/28 - 32/4 - 26/81 نسبت ارزش بازار به دفتری 

 LEV 53/0 52/0 20/0 27/1 07/0 42/0 69/3 اهرم مالی 

 
 ها با درجه تطبیق پایین گروه شرکت

 میانه میانگین  نماد نام متغیر 
انحراف  

 معیار 
 كشیدگی  چولگی كمترین بیشترین 

 Syn 85/0 - 65/0 - 68/3 05/4 42/7 - 78/14 - 73/301 همزمانی قیمت سهام 

 LowMatching 07/1 02/1 61/0 85/3 08/0 - 15/1 55/5 درجه تطبیق پایین 

 Size 66/14 43/14 47/1 84/19 87/10 63/0 37/3 اندازه شرکت 

 MTB 60/2 34/2 22/2 04/27 88/19 - 35/1 82/51 نسبت ارزش بازار به دفتری 

 LEV 58/0 59/0 26/0 63/2 01/0 27/2 13/19 اهرم مالی 

 

  574ها با درجه تطبیق بالا و پایین  شایان ذکر است که تعداد مشاهدات موجود در هر یک از دو گروه شرکت

بیشترین و کمترین  ها با درجه تطبیق بالا،  باشد. در گروه شرکتشرکت می-سال  82باشد که شامل  مشاهده می

به    95به ترتیب متعلق به شرکت داروجابرابن حیان در سال    (High Matching)مقدار متغیر درجه تطبیق بالا  

ها با درجه تطبیق  می باشد. در گروه شرکت  -17/1به میزان    95و شرکت سیمان اصفهان در سال    46/5میزان  

به ترتیب متعلق به شرکت سیمان  (  LOWMatching)پایین  پایین، بیشترین و کمترین مقدار متغیر درجه تطبیق  

 می باشد.   -08/0به میزان    96و شرکت سیمان ارومیه در سال    85/3به میزان    94فارس نو در سال  
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 برآورد مدل به روش داده های تركیبی  -6-2

شود سپس برای این که ببینیم این عرض  زمانی برآورد می  –جهت آزمون فرضیات تحقیق، ابتدا مدل اثرات ثابت  

 داری دارند یا خیر از آزمون چاو استفاده شده است. از مبدأها از لحاظ آماری با هم تفاوت معنی

م اطمینان در محیط اطلاعاتی درونی های اول و دوم با تمرکز بر عدنتایج این دو آزمون در مدل مربوط به فرضیه

 است. ناشی از نوسان جریان نقد عملیاتی، در جدول زیر  نشان داده شده 

 
 لیمر و هاسمن  F(: آزمون 2جدول ) 

 سطوح  مورد بررسی 

 آزمون هاسمن  لیمر  Fآزمون 

 آماره
مقدار  

 احتمال 
 آماره مدل

مقدار  

 احتمال 
 نوع الگو 

 اثرات تصادفی  18/0 82/8 پانل  00/0 58/1 )فرضیه اول(ها با درجه تطبیق بالا  شرکت

 اثرات تصادفی  06/0 86/11 پانل  03/0 34/1 ها با درجه تطبیق پایین )فرضیه دوم( شرکت

 

ها با درجه تطبیق بالا و پایین،   ( درج شده است نشان می دهد در شرکت2نتایج این دو آزمون که در جدول )

می باشد از این رو مدل پانل برای آن ها انتخاب می شود و آزمون    05/0لیمر کوچکتر از    F سطح معناداری آزمون

 باشد، از این رو مدل پانل با اثرات تصادفی برای آن انتخاب می شود.  می  05/0هاسمن بزرگتر از  

 

 آزمون حذف متغیر اضافی -6-3

اضافی مربوط به مدل رگرسیونی اول بزرگتر    با توجه به اینکه سطح معنی داری بدست آمده از آزمون حذف متغیر

می باشد    05/0که سطح معنی داری آن بزرگتر از    MTB, LEVمی باشد لذا حذف متغیرهای کنترلی    05/0از  

با توجه به اینکه سطح معنی داری بدست آمده از آزمون حذف متغیر اضافی مدل رگرسیونی دوم، بزرگتر از    توجیه پذیر است و

 می باشد توجیه پذیر است.   0/ 05که سطح معنی داری آن بزرگتر از    MTB, LEVلذا حذف متغیرهای کنترلی  می باشد    0/ 05

 
 حذف متغیر اضافی آزمون نتایج(: 3جدول )

 مدل اول 

Probability Df Value  

26/0 (567,2 ) 33/1 F-statistic 

 مدل دوم 

13/0 (567,2 ) 03/2 F-statistic 

 

 



 و همکاران مظفرنژاد  ریام /  ي طیمح  نانیبر عدم اطم د یسهام با تاک  متیق ي اصل تطابق و همزمان نیرابطه ب يبررس 

 1404 پائیز  / 55پیاپي  / 14دوره  253

ها با تمركز بر عدم اطمینان در محیط اطلاعاتی بیرونی ناشی از نوسان بازده آزمون فرضیهنتایج    -6-4

 سهام 

ها با درجه تطابق بالا در فرضیه اول، با  نتایج آزمون فرضیه ها با توجه به وجود ناهمسانی واریانس در گروه شرکت

د ناهمسانی واریانس در گروه شرکت ها با  ( و بدلیل عدم وجوEGLSاستفاده از روش حداقل مربعات تعمیم یافته )

( مشاهده می 4(، در جدول )OLSدرجه تطابق پایین در فرضیه دوم، با استفاده از روش حداقل مربعات معمولی )

 شود. 

 
 (: نتایج آزمون فرضیه 4جدول ) 

 فرضیه دوم فرضیه اول  متغیر وابسته: همزمانی قیمت سهام

متغیر 

 مستقل

High Matching 

 )درجه تطبیق بالادر مدل مربوط به فرضیه اول( 
 - 28/0 مقدار ضریب 

(00/0 ) 
 

 سطح معناداری 

Low Matching 

 )درجه تطبیق پایین در مدل مربوط به فرضیه دوم( 
 مقدار ضریب 

 
33/0 - 

 سطح معناداری  ( 43/0)

CVOL 

 )نوسان جریان نقد عملیاتی( 
 - 38/0 مقدار ضریب 

(35/0 ) 

29/0 - 

 سطح معناداری  ( 64/0)

متغیر 

تعدیل  

 کننده

High Matching* CVOL 

 )متغیر تعدیل کننده بکار رفته در مدل مربوط به فرضیه اول( 
 - 18/0 مقدار ضریب 

(00/0 ) 
 

 سطح معناداری 

Low Matching* CVOL 
 )متغیر تعدیل کننده بکار رفته در مدل مربوط به فرضیه دوم( 

 مقدار ضریب 
 

02/0 

 سطح معناداری  ( 00/0)

متغیرهای  

 کنترلی

Size 

 )اندازه شرکت( 
 16/0 مقدار ضریب 

(00/0 ) 

40/0 

 سطح معناداری  ( 00/0)

C 
 )عرض از مبدا( 

 - 63/3 ضریب  مقدار 

(00/0 ) 

93/6 - 

 سطح معناداری  ( 00/0)

 Fآماره 
 94/3 مقدار 

(00/0 ) 

81/3 

 سطح معناداری  ( 00/0)

 51/0 62/0 ضریب تعیین تعدیل شده 

 55/1 60/1 آماره دوربین واتسون 

 

در بررسی معنی دار بودن مدل اول با  جدول فوق بهترین بزارش از آزمون فرضیه های پژوهش را نشان می دهد. 

معنی دار بودن کل مدل تایید    %95باشد، با اطمینان  کوچکتر می   05/0از     Fتوجه به این که مقدار احتمال آماره  

درصد از    62   آن است کهمدل حاکی از     تعدیل شده  ضریب تعیینشود و از اعتبار بالایی برخوردار است.  می

گردد. همچنین مقدار آماره  سط متغیرهای مستقل و کنترلی وارد شده در مدل تبیین میتغییرات متغیر وابسته تو
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حاکی از این مطلب  است که    60/1باشد که در مدل برازش شده    5/2و    5/1واتسن می بایست مابین عدد  -دوربین

توان گفت بین  میباشد که در جزء اخلال آن  خود همبستگی وجود ندارد. در تحلیل نتایج آزمون فرضیه اول می

متغیر درجه تطبیق بالا و همزمانی قیمت سهام رابطه معناداری وجود دارد. تعامل بین دو متغیر عدم اطمینان در  

محیط اطلاعاتی بیرونی ناشی از نوسان جریان نقد عملیاتی و درجه تطبیق بالا بر همزمانی قیمت سهام تاثیر  

ک درصدی در تعامل بین دو متغیر درجه تطبیق بالا و نوسان جریان  معناداری دارد. بدین ترتیب که با افزایش ی

یابد بنابراین فرضیه اول پژوهش پذیرفته خواهد شد.  درصد کاهش می  18/0نقد عملیاتی، همزمانی قیمت سهام  

د،  باش کوچکتر می   05/0از     Fدر بررسی معنی دار بودن مدل دوم پژوهش، با توجه به این که مقدار احتمال آماره  

  تعدیل شده   ضریب تعیینشود و از اعتبار بالایی برخوردار است.  معنی دار بودن کل مدل تایید می  %95با اطمینان  

درصد از تغییرات متغیر وابسته توسط متغیرهای مستقل و کنترلی وارد شده در   51  آن است کهمدل حاکی از  

باشد که در مدل    5/2و    5/1بایست مابین عدد    واتسن می-گردد. همچنین مقدار آماره دوربینمدل تبیین می

باشد که در جزء اخلال آن  خود همبستگی وجود ندارد. در  حاکی از این مطلب میاست که    55/1برازش شده  

توان گفت تعامل بین دو متغیر عدم اطمینان در محیط اطلاعاتی درونی ناشی تحلیل نتایج آزمون فرضیه دوم می

لیاتی با درجه تطبیق پایین بر همزمانی قیمت سهام تاثیر معناداری دارد. نتیجه نهایی از نوسان جریان نقد عم

یافت شده در فرضیه دوم با تئوری همزمانی قیمت سهام سازگار است. چرا که درجه تطبیق پایین منجر به استفاده  

یابد و از طرفی کاهش می  شود و سطح اطمینان افراد به اطلاعات خاصبیشتر افراد به اطلاعات صنعت/بازار می

عدم اطمینان در محیط اطلاعات درونی ناشی از نوسان جریان نقد عملیاتی هم خود منجر به افزایش همزمانی 

شود و بدین ترتیب عدم اطمینان در افراد تقویت شده و منجر به افزایش همزمانی قیمت سهام  قیمت سهام می

 گردد.شود و فرضیه دوم پذیرفته میمی

 

 بحث و نتیجه گیری    -7

های موجود در یک بازار برای تغییر قیمت در جهتی مشابه است. این  همزمانی قیمت سهام به معنای تمایل سهام

ها نشان  تواند بصورت افزایشی و یا کاهشی باشد و بستگی به روند بازار دارد. برخی از پژوهشحرکت قیمتی می

(.   2012زمانی قیمت بیشتر است )خنداکر،  نسبت اقتصادهای قوی میزان هماند که در اقتصادهای ضعیف به  داده

کنندگان و کاهش در عدم اطمینان  تر استفادهبینی دقیقها با درآمدها به عنوان عاملی در پیشتطابق قوی هزینه

بهبود در پیشآن و  اصلاح  با هم موجب  متغیر  این دو  تعامل  و  اطلاعات حسابداری است  به  و  ها نسبت  بینی 

 شود. کنندگان از اطلاعات حسابداری و کاهش همزمانی قیمت سهام میگیری استفادهتصمیم

کشور به این نتیجه رسیدند که قیمت سهام در    40(، با بررسی همزمانی قیمت در 2000مورک و همکاران )

کنند که در  (، نیز بیان می1998)زمان دارند. لوین و زروس کشورهای رو به رشد تمایل بیشتری برای حرکت هم

تر، بازارها ساختاریافته نیستند و دارای رشد مالی کمتر هستند.  بنابراین همزمانی قیمت در این  کشورهای کوچک

ها به بازار  بازارها بیشتر است. هر چه محیط اطلاعاتی کشورها بهتر باشد آنگاه اطلاعات بهتری از درون شرکت

(.  2006ها کمتر به صورت همزمان خواهد بود )جین و مایرز،  جه جهت حرکت قیمتشود و در نتی منتقل می



 و همکاران مظفرنژاد  ریام /  ي طیمح  نانیبر عدم اطم د یسهام با تاک  متیق ي اصل تطابق و همزمان نیرابطه ب يبررس 

 1404 پائیز  / 55پیاپي  / 14دوره  255

کنند محیط قانونی توسعه یافته و حمایت  (، بیان می2010( و داسگوتپا، گان و گائو )2014حسن، سونگ و واچتل )

یرد. هرچه  شود اطلاعات خاص شرکت بیشتر در اختیار عموم قرار گاز حقوق سهامداران در کشورها باعث می

بود و در نتیجه ارزش اطلاعات خاص شرکت   خواهدبازتاب این اطلاعات بیشتر باشد، آنگاه همزمانی قیمت کمتر 

تواند به افزایش همزمانی قیمت منجر شود. این  یابد. ضعف در شفافیت اطلاعاتی و افشای اطلاعات میافزایش می

از این معیار )به عنوان یک معیار معکوس( برای بررسی   است تا پژوهشگران زیادیارتباط اطلاعاتی باعث شده 

 (. 2010ها استفاده کنند )ژینگ و اندرسون،  محیط اطلاعاتی شرکت

نوسان جریان    که در این پژوهش برای عدم اطمینان در محیط اطلاعات درونی در نظر گرفته شده  شاخصی

دهد در فرضیه اول و دوم نوسان جریان  باشد. همانطور که نتایج نشان می نقد عملیاتی در فرضیه اول و دوم می

ل درجه تطبیق بالا با همزمانی قیمت  نقد عملیاتی با همزمانی قیمت سهام رابطه معناداری ندارد. ولی در فرضیه او

سهام رابطه معناداری داشته و منجر به کاهش همزمانی قیمت سهام شده است که از این منظر با تئوری همزمانی 

و   اتکا می کنند  اطلاعات خاص شرکت  به  بیشتر  افراد  بالا  است. چرا که در درجه تطابق  قیمت سهام سازگار 

بد. در فرضیه اول طبق انتظار  در درجه تطبیق بالا، وقتی درجه تطبیق بالا در  یاهمزمانی قیمت سهام کاهش می

تعامل با نوسان جریان نقد عملیاتی قرار داده شد بر همزمانی قیمت سهام تاثیر معناداری داشته است. بدین ترتیب  

بیق بالا قرار گرفت، اثر  که وقتی همزمانی قیمت سهام تحت تاثیر نوسان جریان نقد عملیاتی در تعامل با درجه تط

عدم اطمینان در محیط اطلاعات درونی ناشی از افزایش نوسان جریان نقد عملیاتی را خنثی نموده و منجر به  

دهد درجه تطبیق پایین  کاهش همزمانی قیمت سهام می شود. و در فرضیه دوم نیز همانطور که نتایج نشان می

ندارد. با وجود آنکه هیچ یک از دو متغیر به تنهایی رابطه معناداری با    نیز رابطه معناداری بر همزمانی قیمت سهام

اند ولی نتیجه نهایی یافت شده در فرضیه دوم با تئوری همزمانی قیمت  همزمانی قیمت سهام از خود نشان نداده 

شود و  ار میسهام سازگار است. چرا که درجه تطبیق پایین منجر به استفاده بیشتر افراد به اطلاعات صنعت/باز 

یابد و از طرفی عدم اطمینان در محیط اطلاعات درونی ناشی از  سطح اطمینان افراد به اطلاعات خاص کاهش می

شود و بدین ترتیب عدم اطمینان  نوسان جریان نقد عملیاتی هم خود منجر به افزایش همزمانی قیمت سهام می

طور  همان  گردد.شود و فرضیه دوم پذیرفته میهام می در افراد تقویت شده و منجر به افزایش همزمانی قیمت س

درآمد و عدم اطمینان  -دهد تعامل دو متغیر درجه تطبیق پایین هزینهکه نتایج یافت شده در فرضیه دوم  نشان می

های  دهد که مولفهشود. این موضوع نشان میدر محیط اطلاعاتی درونی منجر به افزایش همزمانی قیمت سهام می

گذاران پیشنهاد  بازار بیشتر از انتشار اطلاعات بر بازده سهام موثر هستند. با توجه به این موضوع به سیاست  صنعت و

. با توجه  جویی کننندشود راهکارهایی را جهت متعادل کردن همزمانی قیمت سهام و بهبود اثر اطلاعات را چارهمی

با در نظر گرفتن عدم اطمینان در محیط اطلاعاتی به تاثیر مثبت رعایت اصل تطابق بر همزمانی قیمت سهام  

شود رعایت اصل تطابق را به عنوان یک پیش شرط مهم و  درونی به استفاده کنندگان اطلاعات مالی توصیه می 

ها به  های مالی خود در نظر بگیرند و با توجه به تفاوت رعایت اصل تطابق در انواع شرکتگیریاساسی در تصمیم

شود که به این نکته توجه داشته باشند که عدم اطمینان در محیط اطلاعاتی درونی  ان پیشنهاد میاستفاده کنندگ

بر رابطه بین درجه تطبیق پایین و همزمانی قیمت سهام تاثیرگذار است و موجب افزایش همزمانی قیمت سهام  
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صورت دقیق مورد توجه قرار دهند  شود که رعایت اصل تطابق را به  شود و در این راستا به مدیران پیشنهاد میمی

گذاران را تحت تاثیر قرار  چرا که اصل تطابق با تاثیرگذاری بر همزمانی قیمت سهام دقت اطلاعات مالی سرمایه

با توجه به اینکه نمونه پژوهش  های این پژوهش وجود دارد آن است که  دهد. و اما محدودیتی که در تعمیم یافتهمی

های نمونه از لحاظ اندازه، صنعت،  است، شرکتپذیرفته شده در بورس اوراق بهادار انتخاب شده های  از بین شرکت

ساختار مالکیت، نوع محصولات لزوما معرف تمام واحدهای اقتصادی فعال در کشور نیستند. بنابراین تعمیم نتایج 

ای این پژوهش وجود دارد آن است  هباید با احتیاط انجام گیرد. همچنین محدودیت دیگری که برای تعمیم یافته

توانست بر همزمانی های عضو نمونه کمتر از دو شرکت بودند . این موضوع میکه در برخی از صنایع تعداد شرکت

 قیمت سهام تاثیر منفی داشته باشد. بنابراین این صنایع توسط پژوهشگر حذف شدند. 

 

 تقدیر و تشکر 

ها تقرب جویند، شایسته است نخستین  هایشان به بزرگان به آنتلاشاگر مردم را رسم چنان است که با تقدیم  

ای باشد به اساتید گرانقدرم آقای دکتر سینا خردیار، آقای  ثمره تحصیلم پس از آن همه سال پیشکش متواضعانه 

 دکتر منصور صوفی و آقای دکتر مهدی فدایی اشکیکی که به ثمر رسیدن اثر پژوهشی خود را مدیون درجه علمی 

 و سطح وسیعی از دانش و اخلاق حرفه ای شان هستم. 
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Abstract 

Stock price synchronicity means the tendency of stocks in a market to change price in a 

similar direction. This price movement can be increasing or decreasing and depends on the 

market trend. The purpose of this study is to investigate the effect of uncertainty in the 

internal information environment due to fluctuations in operating cash flow on the 

relationship between the principle of conformity and the concurrence of stock prices. The 

research sample includes 164 companies listed on the Tehran Stock Exchange, which 

includes a period of 5 years from the beginning of 1393 to the end of 1399 in two groups of 

companies with high and low degree of compliance. The results show that uncertainty in the 

internal information environment due to fluctuations in operating cash flow in the group of 

companies with a low degree of compliance increases the synchronization of stock prices. In 

general, it can be concluded that the high degree of compliance, costs and revenues as a factor 

in more accurate forecasting of users and reducing their uncertainty about accounting 

information and the interaction of these two variables. Improves and improves the forecasting 

and decision making of users of accounting information and reduces the synchronization of 

stock prices. 

Keywords: Stock price synchronization, compliance with the principle of conformity, 

uncertainty in the information environment, operating cash flow fluctuations. 

mailto:Sina.Kheradyar@gmail.com
mailto:fadaei@iaurasht.ac.ir

